Edição nº 1413 - quarta, 28 de junho de 2023

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 1 de 3

Departamento Municipal de Administração

PORTARIA Nº 041, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

CONVOCA A X CONFERÊNCIA     MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL    DE INCONFIDENTES.

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de acordo a
Lei Municpal n° 1.445/2022, art. 25, inciso II, resolve:

Art. 1° Fica convocada a 10ª Conferência Municipal de
Assistência Social a ser realizada no Centro Comunitário
de Inconfidentes, em 12 de julho de 2023, com início às
18h e finalização até às 22h.

§ 1º A Conferência terá como tema central
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que
queremos”.

§ 2º A Comissão organizadora da 10ª Conferência
Municipal da Assistência Social será composta de acordo
com o disposto na Resolução nº 03 de 22 de junho de
2023 do CMAS (Conselho Municipal de Assistência
Social), a saber:

I - Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social: Jacqueline Cassia da Silva;

ll - Representantes Governamentais:
a) José Ricardo de Souza;
b) Silvia Maria Brandão;
c) lara Aparecida de Souza.

III - Representantes Não Governamentais:
a) Danieli Maria Putini Burza;
b) Caio Goes Vida;
c) Priscila Bueno Lima Holzmann.

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Inconfidentes, 28 de junho de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS
Prefeita Municipal

JACQUELINE CASSIA DA SILVA

Presidente CMAS

PORTARIA Nº 042, DE 28 DE JUNHO DE 2023

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO

ROSÂNGELA MARIA DANTAS, Prefeita Municipal de

Inconfidentes, MG, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando as informações contidas no memorando

Interno do Departamento Municipal de Educação,

datado de 28 de junho de 2023, de lavra da Sra. Sílvia

Maria Brandão no qual a mesma relata sobre a eventual

inexecução parcial do Contrato 066/22, Pregão

Presencial 068/22, Processo 141/22, por parte do

fornecedor  EXPRESSO INCONFIDENTES, portador

do CNPJ nº 09.271.015/0001-69, responsável pelo

serviço de transporte escolar para atender os alunos da

rede de ensino rural deste Município;

Considerando o Art. 78 da Lei 8.666/93, que institui

normas para licitações e contratos da Administração

Pública e dá outras providências;

Considerando as disposições da Lei nº 9.784/99 aplicável

no âmbito do Município de Inconfidentes nos termos da

Súmula 633-STJ: “A Lei 9.784/1999, especialmente no

que diz respeito ao prazo decadencial para a revisão de

atos administrativos no âmbito da Administração Pública

federal, pode ser aplicada, de forma subsidiária, aos

estados e municípios, se inexistente norma local e

específica que regule a matéria.”

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 2009,

de 10 de março de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurado o Processo Administrativo

006/23, com fulcro no artigo 125 da Lei Orgânica do

Município, com o objetivo de apurar supostas infrações

contratuais cometidas pelo fornecedor EXPRESSO

INCONFIDENTES, inscrito no CNPJ sob o nº

09.271.015/0001-69, detentor do Contrato nº 066/22

firmado em decorrência do Processo Licitatório nº

141/22 – Pregão Presencial nº 068/22.

Art. 2º Os trabalhos serão conduzidos pela Comissão

Permanente de Processo Administrativo Sancionatório,

designada pelo Decreto Municipal nº 2009, de 10 de

março de 2023.

Edição nº 1413 - quarta, 28 de junho de 2023

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 2 de 3

Art. 3º A Comissão poderá solicitar a presença da

Assessoria Jurídica do Município para acompanhamento

e emissão de pareceres durante a realização dos

trabalhos.

Art. 4º O presente Processo Administrativo deverá ser

concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da

publicação da presente Portaria, podendo ser

prorrogado por igual período, caso exigirem as

circunstâncias, ou a realização de diligências.

Art.5º Determino a suspensão PARCIAL liminar do

contrato firmado com a empresa EXPRESSO

INCONFIDENTES até decisão final do procedimento

administrativo, nos termos do permissivo legal contido

no art. 45 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999 que

prevê: “Em caso de risco iminente, a Administração

Pública poderá motivadamente adotar providências

acauteladoras sem a prévia manifestação do

interessado”, ficando suspensa a prestação dos serviços

abaixo relacionados:

518.000.011    LINHA 3 - BAIRRO PORANTAVA

Art.6º Fica autorizada, se necessária, a realização de

procedimento emergencial para a contratação do

serviço suspenso, constante no referido contrato, dada a

essencialidade e urgência do mesmo.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se,

Registre-se;

Cumpra-se.

 Gabinete da Prefeita, 28 de junho de 2023.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal

Departamento Municipal de Finanças

Boletim Diário de Caixa. Período: 15/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 13.453.594,36. Depósitos: R$ 285.957,97.

Retiradas: R$ 412.726,44. Saldo Atual: R$ 13.326.825,89.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 16/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 13.326.825,89. Depósitos: R$ 175.059,94.

Retiradas: R$ 467.683,77. Saldo Atual: R$ 13.034.202,06.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 19/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 13.034.202,06. Depósitos: R$ 152.061,26.

Retiradas: R$ 323.563,62. Saldo Atual: R$ 12.862.699,70.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 20/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 12.862.699,70. Depósitos: R$ 1.184.002,94.

Retiradas: R$ 1.386.425,23. Saldo Atual: R$

12.660.277,41. Francisco Volney Costa - Chefe do

Departamento de Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 21/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 12.660.278,41. Depósitos: R$ 461.788,38.

Retiradas: R$ 485.077,41. Saldo Atual: R$ 12.636.989,38.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 22/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 12.636.989,38. Depósitos: R$ 59.306,00.

Retiradas: R$ 115.049,64. Saldo Atual: R$ 12.581.245,74.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 23/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 12.581.245,74. Depósitos: R$ 117.492,43.

Retiradas: R$ 189.441,79. Saldo Atual: R$ 12.509.296,38.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 27/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 12.626.234,86. Depósitos: R$ 75.987,80.

Retiradas: R$ 252.356,85. Saldo Atual: R$ 12.449.865,81.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Boletim Diário de Caixa. Período: 28/06/2023. Saldo

Anterior: R$ 12.449.865,81. Depósitos: R$ 24.948,99.

Retiradas: R$ 21.664,35. Saldo Atual: R$ 12.453.150,45.

Francisco Volney Costa - Chefe do Departamento de

Finanças.

Edição nº 1413 - quarta, 28 de junho de 2023

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 3 de 3

Departamento de Licitações, Contratos e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG.
Reabertura de Licitação. Processo Licitatório nº
105/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 043/2023,
Registro de Preços nº 037/2023, do tipo menor preço
por item, para aquisição de fórmulas alimentares/leites
especiais para pacientes do Município com necessidade
de dieta alimentar especial, conforme edital. O
credenciamento e entrega das propostas dar-se-ão até o
dia 13/07/2023 às 16:00 horas. O instrumento
convocatório em inteiro teor estará à disposição dos
interessados no endereço eletrônico:
www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br
Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso
de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura
Municipal o Processo nº 137/2023, modalidade Pregão
Presencial nº 058/2023, do tipo maior desconto sobre a
tabela, para aquisição de peças novas originais ou
genuínas para os veículos categorizados como leves,
das marcas Fiat, Renault, Citroen e Chevrolet, para
manutenção da frota de veículos da Prefeitura
Municipal. O credenciamento e abertura dos envelopes
dar-se-á no dia 11/07/2023 às 09:30 horas. O
instrumento convocatório em inteiro teor estará à
disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 12h às
17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, Centro,
Inconfidentes, CEP: 37.576-000. Tel (35) 3464-1015 e
3464-1014 no site www.inconfidentes.mg.gov.br.
Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro –
Pregoeira Municipal.

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/

		2023-06-28T15:30:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro